
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    741    DEL     30/08/2023 

SERVIZI CULTURALI: SPONSORIZZAZIONE PER LA PROMOZIONE DEL 
MYSTFEST 2023 CON RADIO CAPITAL - ELEMEDIA S.P.A.  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SERVIZI CULTURALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 818 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 741 del 30/08/2023 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

CONSIDERATO che con delibera di G.C. n. 28 del 15.05.2018 è stato approvato il 
Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti di Sponsorizzazione che promuove e 
disciplina sponsorizzazioni di varia natura sul territorio comunale;

VISTO che: 

-  l’art.  43  della  legge  27  dicembre  1997,  n.449,  al  fine  di  favorire  l'innovazione 
dell'organizzazione amministrativa e di realizzare maggiori economie, nonché una migliore 
qualità dei servizi prestati, consente alle pubbliche amministrazioni di stipulare contratti di  
sponsorizzazione, al ricorrere delle seguenti condizioni: perseguimento di interessi pubblici; 
esclusione  di  conflitti  di  interesse  tra  attività  pubblica  e  privata;  conseguimento  di  un 
risparmio di spesa;

-  l’art.  119 del  D.  Lgs.  18 agosto 2000,  n.267,  esplicitamente  prevede “In applicazione 
dell'articolo 43 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, al fine di favorire una migliore qualità 
dei servizi prestati, i comuni, le Province e gli altri enti locali indicati nel presente testo 
unico, possono stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione, nonché 
convenzioni con soggetti pubblici o privati diretti a fornire consulenze o servizi aggiuntivi“; 

- l'art. 134 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, comma 4, disciplina l'affidamento di contratti di 
sponsorizzazione di lavori, servizi o forniture;

- il quadro normativo delineato dimostra come vi sia un favor del Legislatore in relazione 
all’utilizzo dei contratti di sponsorizzazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni - in 
veste di soggetti sponsorizzati (sponsee), quale forma di recupero di risorse finanziarie; 

- l’attività di sponsorizzazione deve tendere a favorire l’innovazione della organizzazione e a 
realizzare  maggiori  economie  nonché  una  migliore  qualità  dei  servizi,  nel  rispetto  dei 
vincoli  della  finalizzazione  al  perseguimento  del  pubblico  interesse,  dell’esclusione  di 
conflitti di interesse tra attività pubblica e privata e del realizzo di risparmi di spesa;

PREMESSO che:

- in data 23/06/2023 Elemedia S.p.A. con sede a Roma, Via Cristoforo Colombo n. 90, 
iscritta al Registro delle Imprese di Roma – P. IVA 05703731009 - REA Roma 916036, in 
persona  del  direttore  Generale  Carlo  Ottino  ha  presentato  una  proposta  di 
sponsorizzazione finalizzata alla promozione del MystFest 2023;

- il valore del contratto di sponsorizzazione è pari ad € 300,00 oltre IVA 22% (€ 366,00 
lordi) per il servizio sopra citato;

Pratica n. 818 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 741 del 30/08/2023 Pag. 2 di 5



-  il  valore  di  cui  sopra  costituisce  per  la  Ditta-Sponsor  il  compenso  per  l’attività  di 
sponsorizzazione da svolgere e per il Comune - sponsee il valore della controprestazione 
svolta a titolo di sponsorizzazione;

CONSIDERATO che la sponsorizzazione in parola è stata regolata da apposito 
contratto scritto contenente  gli  elementi  essenziali  previsti  dall'art.  20 del  Regolamento 
comunale sulle Sponsorizzazioni;

CONSIDERATO  che  il  presente  contratto  ha  per  oggetto  il  rapporto  di 
collaborazione, sotto forma di sponsorizzazione intercorrente tra lo Sponsee e gli Sponsor, 
per la fornitura del servizio finalizzato alla promozione del MystFest 2023 e nello specifico:

Elemedia si impegna a promuovere l’Evento mediante la diffusione sull’Emittente di:

• 1 lancio su FB + 1 IG story con post link della news;

• News su Capital.it (visibilità in home page) dal  26 Giugno al  2 Luglio 2023 con:

. Comunicato Stampa

. Immagini ufficiali

. Link ufficiali

• Promozione del Festival durante la programmazione delle emittenti nelle giornate 
del 24 e 25 giugno 2023;

Elemedia si impegna inoltre ad inserire il marchio dell’Evento sul Sito con link al sito di  
riferimento all’Evento stesso. 

Il Comune di Cattolica garantisce l’inserimento del brand in tutti i materiali di 
comunicazione:

- Programma: 20.000 copie 
- inserimento loghi con link su sito MystFest
- menzione del media partner in tutti i comunicati stampa
- inserimento dei loghi Radio Capital in contenuti social dedicati
- menzione nelle stories e nei post in qualità di radio partner
- clip o logo Radio Capital sul maxi schermo della piazza principale degli eventi
- clip o logo Radio Capital su schermo del cinema Salone Snaporaz dove si tiene ogni 

sera la retrospettiva
- possibilità di posizionamento banner
- possibilità di posizionamento totem
- possibilità di distribuzione materiale/gadget Radio Capital 

VISTO il contratto che si allega al presente atto, quale parte integrante dello stesso;

DATO ATTO che:

- per la durata della collaborazione, le entrate complessive ammontano ad € 366,00 e che 

Pratica n. 818 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 741 del 30/08/2023 Pag. 3 di 5



saranno  accertate  sul  capitolo  di  entrata  395003  "Sponsorizzazioni  da  privati  di  lavori, 
servizi e forniture pubbliche” del Bilancio di previsione 2023;

- il corrispondente impegno, per complessivi € 366,00 sarà impegnato sul capitolo di spesa 
248001 denominato “Sponsorizzazioni da privati di lavori, servizi e forniture pubbliche” 
del Bilancio di previsione 2023;

- per il pagamento della sponsorizzazione verrà emessa fattura con applicazione dell'IVA ad 
aliquota ordinaria;

RICHIAMATI:

• il Regolamento Comunale sulle Sponsorizzazioni
• l’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000, n.267;
• l'art. 134 del  D. lgs. 36/2023; 
• l’art. 107 del D. lgs. 267/2000;

• lo Statuto Comunale;

• il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

D E T E R M I N A

1) di approvare l’accordo di sponsorizzazione con quanto indicato in premessa quale parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  che  viene  approvata  anche  sotto  il  profilo 
motivazionale;

2)  di  affidare  ai  sensi  dell'art.  17  del  Regolamento  Comunale  sulle  sponsorizzazioni  e 
dell'art. 134 comma 4  del D. Lgs. n. 36/2023 a  Elemedia S.p.A. con sede a Roma, Via 
Cristoforo  Colombo  n.  90  P.  IVA  05703731009  la  sponsorizzazione  finalizzata  alla 
promozione del MystFest 2023;

3)  di  dare  atto  che  il  valore  del  contratto  di  sponsorizzazione  è  pari  ad  €  366,00 
comprensivo di IVA 22%;

4)  di  accertare  le  entrate  complessive  di  €  366,00 sul  capitolo  di  entrata  395003 
denominato “Sponsorizzazioni da privati di lavori, servizi e forniture pubbliche” del 
Bilancio di previsione 2023;

5)  di  impegnare  la  somma  per  complessivi  €  366,00 sul  capitolo  di  spesa  248001 
denominato “Sponsorizzazioni da privati di lavori, servizi e forniture pubbliche”  del 
Bilancio di previsione 2023;

6)  di  dare  atto che i  rapporti  tra  Sponsee (Comune)  e  Sponsor  saranno disciplinati  da 
apposito contratto;

7) di approvare lo schema di contratto di sponsorizzazione tecnica quale documento parte 
integrante del presente;

Pratica n. 818 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 741 del 30/08/2023 Pag. 4 di 5



8) di dare atto che il CIG relativo al presente contratto è Z873BD39A5;

9) di individuare nella persona della P.O. dei Servizi Culturali, Dott.ssa Simonetta Salvetti, la 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Cinema Teatro Ufficio Spesa - Mutui

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  30/08/2023 
Firmato

Riccardo Benzi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 818 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 741 del 30/08/2023 Pag. 5 di 5










